Câmara Municipal de Varginha

Indicação N° 334/2022

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador que abaixo subscreve vem, na forma regimental. solicitar

de Vossa Excelência que encaminhe a presente Indicação ao Senhor Prefeito

Municipal e ao Secretário Municipal de Saúde, solicitando que sejam tomadas

providências para a aquisição de um extensor lombar para o Centro Municipal

de Fisioterapia.

JUSTIFICATIVA

A motivação inicial para o pedido desta Indicação é garantir aos

cidadãos varginhenses que fazem tratamento fisioterápico no Centro Municipal de

Fisioterapia um atendimento de qualidade, porém, para que de fato isso aconteça, é

necessário que haja condições e equipamentos adequados para o atendimento.

Nesse sentido, a aquisição de um aparelho conhecido como extensor

lombar, cujo objetivo é fortalecer, prevenir e diminuir dores na coluna lombar, é

essencial para reabilitar pacientes com lombalgia, um dos distúrbios que mais

acometem a população mundial.

Com a aquisição desse equipamento. o Centro Municipal de

Fisioterapia contará com mais um equipamento que oferecerá suporte aos pacientes

que lá realizam tratamento.

Por todas as razões expostas, apresenta esta Indicação e solicita que

sejam envidados todos os esforços para o atendimento do presente pleito.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 03 de agosto de 2022.

C'er "V
"v".

MAR 	NT /NIO SO ZA - Marquinho da Cooperativa
Vereador

Eduardo Beti
DU DU
VEREADO PTEA

Praça Governador Benedito Valadares. 11 Centro CEP 37002 020 - Varginha - MG - Telefax (35) 3219 4757
httpl/www camaravarginha mg.gov  br email imprensa@camaravarginha mg gov br / secretaria@camaravarginha mg gov br